* ]

if •> • V  . ,
{• <( •

Ш  i
и!i

Г I

.И

%
i , .

I
гр , 'V
е‘ti

> • ‘j!’

V I
I

SijfI '
,/»V•i*

: v - 1
• . * )

Y

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ I

АДМИНИСТРАЦИЯ
!

r f
! i

.  !
M
!•
;:1

:ij
11! 1 V1 n I;

РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
(о р м о ) j

\ ч

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

< 1 $: <9St
с. Еланцы

\
-I Й •

*  -J "• i ! •

. }
: \ I

i t  •

и
iVf t i

*
*  ■

»ft

№

О создании и содержании в целях
гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств в Ольхонском
районном муниципальном образовании

; ;I ф:
% i; •

' It• it
• 4\

»

i; 5{[! bi!i i{
1 j . г

. j

В соответствии с Федеральными законами от
от 06.10.2003 № 131-ФЗ

12.02.1998 № 28-ФЗ «О
i t  S 1  ]

«Об общих принципах
Российской Федерации»,

гражданской обороне»,
организации местного самоуправления 1 в
постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О
накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных,, медицинских и иных средств»,
руководствуясь ст. ст. 23, 38, 47 Устава Ольхонского районного муниципального
образования, Администрация Ольхонскогс районного1 1 муниципального
образования, ПОСТАНОВЛЯЕТ: ’

1. Утвердить:
1.1. Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов

материально-технических, продовольственных,; медицинских и иных средств в
Ольхонском районном муниципальном образовании (Приложение 1).

1.2. Номенклатуру и объем J резерва м атериальны)!: ресурсов в целях
гражданской обороны в Ольхонском районном муниципальном
образовании (Приложение 2).

2. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от их
организационно-правовой формы, расположенных на территории Ольхонского
районного муниципального образования и продолжающих свою деятельность в
военное время, организовать работу по созданию и содержанию запасов
продовольственных, материально- Технических, медицинских: и иных средств, в
целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской
обороны, в соответствии с действующим законодательством.

4. Комитету по финансам администрации Ольхонского районного
муниципального образования осуществлять финансовое обеспечение создания,

§ ;  -  J _  i !  J - 1содержания и проверки качественного яния запасов материально-Г I. М \ ~ ! /т а

■4
и ;!f *» * b

1

технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в
целях гражданской обороны в Ольхонском районном муниципальном образовании
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Считать утратившим силу постановление администрации Ольхонского
районного муниципального образования от 10.04.2015 № 535 «О создании и
содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств». ! ;j !

6. Настоящее постановление опубликовать в газете'«Байкальские зори»,
разместить на официальном сайте Ольхонского районного муниципального
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за испддыенйам настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Ольхонского

! к

V 51

Ui

:;)?
и

*. I

1

1.и* Ui ■ 1

\

•ji Ь ill |'! f it
i t  .r

A.A. Tыхеев

ii*
I
f f i

• ;
t<
f
tr •

1
f r

•I i
‘ t

Я l i

t 4

>1

л

•г л

'i Sii;ii
!>

i  1
ii; li ■

• *-

ti i iii i:
I! <

i
I!!! t !v

Y
•

? :>
; i
: : }  ■!

t

"  «

•

!
• 1 !

• • i

• 4

t * • ). 5

»

i

I

lt
i *

t!
sil I! i: I Приложение 1

к постановлению администрации
Ольхонскога районного муниципального образования

от и,Л9  » ______2020 года №

ПОРЯДОК
t I ;\\ i f !  )*•

побороны запасов материально-создания и содержания в целях гражданской
технических, продовольственных, медицинских и иных средств в

Ольхонском районном муниципальном образовании

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
' ! г !  i

! 1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом
от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства
РФ от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств», Методическими рекомендациями по определению
номенклатуры и объемов, создаваемых в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств,
накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного
самоуправления и организациями (утв. Минэкономразвития России 27.04.2012,
МЧС России 23.03.2012 №43-2047-14) и определяет основные принципы
накопления, хранения и использования в| целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных,; медицинских й иных средств в
Ольхонском районном муниципальном образовании (далее - Запасы ГО).

1.2. Запасы ГО создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в
условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их
сохранности. : .* ; .

1.3. Запасы ГО включают в себя продовольственные средства, вещевое
имущество и предметы товаров первой необходимости, строительные материалы
и материально-технические средства, медицинское имущество, нефтепродукты,
средства: защиты, средства связи и оповещения, агрегаты, инструменты и
принадлежности, средства пожаротушения и иные средства.

1.4. Запасы ГО предназначены для первоочередного жизнеобеспечения
населения, проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в
случае возникновения опасностей для населения при военный конфликтах или
вследствие этих конфликтов, а также при Чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера на территории Ольхонском районном муниципальном
образовании  (далее - О льхонское  РМ О ).

1.5. Создание, хранение и восполнение Запасов ГО осуществляется за счет
средств бюджета Ольхонского РМО с учетом возможного изменения рыночных
цен.

1.6. Создание, хранение и ; восполнение запасов продовольственных,
материально-технических, медицинских и иных средств, для обеспечения
выполнения мероприятий гражданской обороны организациями, расположенными
на территории Ольхонского РМО и продолжающими свою деятельность в военное
время, в независимости от форм j собственности, осуществляется за счет
собственных средств организаций. } i j ; : I ;

1.7. Система Запасов ГО, создаваемая йа территории Ольхонского РМО
включает в себя: ' f

1.7.1. Запасы администрации Ольхонского РМО.

К
И .

А
•I I ij (•

I :

i f

;V

■г,\
ч

' i !
I  Г;
•if

I v
f t

1.7.2. Запасы предприятий, учреждений и организаций (объектовые запасы)

; • V

!|1
й )■

2. СОЗДАНИЕ, ХРАНЕНИЕ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЗАПАСОВ ГО

2.1. Номенклатура и объемы создаваемых Запасов ГО утверждаются
постановлением администрации Ольхонского РМО и определяются исходя из:

2.1.1. Возможного характера опасностей, возникающих при военных
конфликтах или вследствие этих; конфликтов, а также при | чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера!на территории Ольхонского РМО,
предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий.

2.1.2. Величины вероятного ущерба, возникающего при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера. | |

2.1.3. Потребности в Запасах! ГО в соответствии с планами гражданской
обороны и защиты населения Ольхонского РМО
! 2.1.4:. Норм минимально необходимой достаточности Запасов ГО.

2.1.5. Природных, экономических и иных особенностей территории
Ольхонского РМО.

2.2. Запасы ГО создаются для обеспечения:!
2.2.1. Защиты населения, рабочих и служащих организаций, продолжающих

Свою деятельность в военное время -  исходя из прогнозируемых условий
Жизнедеятельности в военное время и характера опасностей, возникающих при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера.

2.2.2. Условий жизнедеятельности населения Ольхонского РМО при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных

'? : t-

и
И

ситуациях природного и техногенного характера
2.2.3. Аварийно-спасательных1 и аварийНо-восстановительных работ при

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера.

2.3. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных
ресурсов в Запасы ГО или части; этих ресурсов; допускается заключение
контрактов на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти

■ > * 1  I .  »  .  ' )  * • f  »  А  ф |  ’  1  М  *

ресурсы в постоянном наличии.: Выбор Доставщиков осуществляется в
соответствии с Федеральным законом от 05.64.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее -  Федеральный закон № 44-ФЗ).

2.4. | Запасы материальных ресурсов, в независимости от мест хранения,
является собственностью администрации Ольхонского РМО.

2.5. Муниципальное казенное учреждение «Служба Ольхонского районного
муниципального образования по решению вопросов гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций» по организации создания, накопления, хранения и
использования Запасов выполняет следующие функции:

2.5.1, Разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам Запасов ГО.
2.5.2. Организует контроль за количеством] качеством и условиями хранения

Запасов ГО: I I - : 1 j :* • J  « i !  • |  • : -л  $  . ;1 ■ , *

| 2.5.3. Организует выпуск, освежение и замену накопленных материальных
ресурсов, по которым истек гарантийный срок хранения и назначенный срок
хранения.

2.5.4. Обеспечивает совместно с МКУ ОРМО «Хозяйственно-транспортный
комплекс» поддержание Запасов ГО в постоянной готовности по использованию.

f  ! : | Я |’т* ■ * J Ш *

г к ■

Л \

I il
‘  ii

t r ,!
%

i:> i\
2.5.5. Подготавливает проекты правовых актов по созданию, хранению,

восполнению и выдаче накопленных материальных ресурсов в Запасах ГО.
2.5.6. Предоставляет на очередной финансовый год и плановый период

бюджетные заявки для закупа материальных ресурсов в Запасы ГО в сроки,
установленные порядком составления проекта бюджета Ольхонского РМО на
соответствующий финансовый год и плановый период., , , ,,

2.5.7. Заключает контракты, в объеме выделенных финансовых средств, на
поставку материальных ресурсов в Запасы ГО, выполнение работ, оказание услуг,
в том числе на ответственное хранение и содержание Запасов ГО, в соответствии
с Федеральным законом № 44-ФЗ.

2.5.8. Организует совместно с;МКУ ОРМО «Хозяйственно-транспортный
в районы '! проведения

! :i i i i
авариино-комплекс» доставку средств Запасов ГО

спасательных и других неотложных работ. j
2.5.9. Ведет учет и отчетность по операциям со средствами Запасов ГО.
2.5.10. Предоставляет сведения по созданию и содержанию Запасов ГО в

Главное управление министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий по Иркутской области в установленном порядке; '' !

2.6. Запасы ГО по решению мэра Ольхонского РМО используются в
следующих случаях: 1 ! !

2.6.1. ! В целях гражданской обороны.
2.6.2. Для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера. ; ,
2.7. Финансирование накопления, хранения и использования Запасов ГО

осуществляется за счет средств бюджета Ол эхонского РМО и (организаций випорядке, установленном действующим законодательством. V

Ш н
ii i

Hi г.
ilf i;•» *'$

■  .

.

»•

• \\ ♦
f; Iif И

I ,

ii i
N=4i

i

■ц»м
<1

№

,4

&'ПI : .
■ Vs :4 .
U1 Si

i i
I! I;:И ( i* » f .  •• -

•*( i

ii

•■1 i  r!•i*! i; ?iU t:
t ;

1 .'I :(i].! •
' l l :  ; *

. \

i. • •

it
1 \
^ 4 -

5 ;

f c .

г•i
]Г-

a

11 ;
Й i
;• f t )5» .?! 1? #

Приложение 2
к постановлению администрацииi I ;Ольхонского районного муниципального образования

и от « 4?» ' 0 S
I

i 2020 года Ns
I

Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов в целях гражданской
обороны в Ольхонском районном муниципальном

I и и р а з и ь а н и и
i • i | ]  • ;! !
! ______  _____________________________________________ J___ _______ _________1

? ♦ >i i! ft •
_a______!__ '4- ,________

; i и
и j, !
f 4

n S lQ

•

( Н а и м е н о в а н и е  м а т е р и а л ь н ы х  с р е д с т в ;
«§ * • .1 Ч ;г ; •! ) •

т

1[
t f l .

и з м е р е н и я

Р е з е р в
м а т е р и а л ь н ы х

р е с у р с о в

Х л е б  и  х л е б о б у л о ч н ы е  и з д е л и я \ КГ i 3 7 , 5
2i____ _ М у к а  п ш е н и ч н а я  2 - г о  с о р т а  >

* • 1
L ______ i к г j 2 . 2 5со

K p y n i a  р а з н а я  ! i l l  1 . J tf4 - к г : -»» ! 9 :
4 М а к а р о н н ы е  и з д е л и я

1 * 2 x
КГ 3

М о л о к о  и  м о л о к о п р о д у к т ы к г 3 0

6 М я с о  и  м я с о п р о д у к т ы к г 9

~ ~ r Р ы б а  и  р ы б о п р о д у к т ы i________•________ !______ к г 3 . 7 5CO

Ж и р ы

—
; к г 4 . 5

У С а х а р - i ’ •! ; i i 1 к г
[ « !

ii i
• » 1 6  i

1 0 К а р т о ф е л ь 1 ____ _ к г !• 4 5
I 1 1t О в о щ и к г 1 8

1 2 С о л ь  ; к г 3
1 3 Ч а й к г 0 , 1 5

Р а с ч е т  д е т с к о г о  п и т а н и я  н а  1 0  ч е л о в е к  j 1* i i. I
1 4

1 1 С у х и е  м о л о ч н ы е  с м е с и  1
* < ■ # ! к г 2 , 7

1 5 М я с о  и  м я с о п р о д у к т ы  * к г i__ _:_ \ l 2 . 4
~  Т б "• П ю р е  ф р у к т о в ы е  и  о в о щ н ы е  ! 1 к г

1 1" 1 M « j . r*.
3

! 1 7 С о к и  ф р у к т о в ы е  д л я  д е т с к о г о

п и т а н и я

к г 1 . 5

00

М ы л о  х о з я й с т в е н н о е  1 к г / м е с . 1 0
1 9 М о ю щ и е  с р е д с т в а  j к г / м е с f !i-j 2 0

~~2U С и г а р е т ы  !
1 " r'f J -j

п а ч к а  i! ■ ! 5 0
2 1 С п и ч к и • к о р . • • ' 5 0CNJ

CN

М и с к а  г л у б о к а я  м е т а л л и ч е с к а я ш т . 5 0
2 3 Л о ж к а ш т . 5 0
2 4 К р у ж к а ш т . 5 0
2 5 В е д р о

(1
1 ш т . j Ю

Ч а й н и к  м е т а л л и ч е с к и й  i ! Ш Т .
c

I i 5
2 7 П о л о т е н ц е  ■ * i '1L—_-____ _J Ш Т .  if. i* J У ! 3 000CNJ

Р у к а в и ц ы  р а б о ч и е
• 1 п а р 5 0

2 9
Н а б о р  д л я  о к а з а н и я  п е р в о й  м е д и ц и н с к о й

1 ; '  • »

п о м о щ и  ( м е д и к а м е н т ы ) f
к о м п л . 1

3 0 Т е п л о в а я  п у ш к а  г а з о в а я  7  к В т t
i ш т

"  1г~зтЭ л е к т р о б е н з о г е н е р а т о р
------------,

|Г \ 1 : i  Ш Т
1

1

3 2 С И П  4 * 1 6  — \ . : м I T O O  i

У д л и н и т е л ь
• « : ' :

----------- --------------------------------------п-------------------------------г -------------------

м ■! !■ 5 0 0  i

3 4 Д о с к а м 3 1

3 5 Д р о в а м 3 1СОсо

П а л а т к а ,  в м е с т .  2  ч е л . ш т 1 0

I 3 7 Ю р т а i ; ШТ ;i 2

р\ I<| •!
Ц1 :И (/ f \r«v ■ ч

v

I

f

,! г .If
1 li ;!

?«4

?:•

0000 Полевая кухня ;
1г

"1 * $ • *! : 1 - ! ; ш - - - - - - - - - - - - - - - -
T • t

----------------------------------------------1----------------------------------------------Ц V 1H r - •

39 1Палатка военная, вмест. 10 чел. | ШТ 1

Бензопила
____L ________________________ l A _ _ _ _ _ _ _ _ _ _̂ _ _ _ _ _ _ _ J _ _ _ _ _ _ _

ШТ 1
i

~ 4T.Попата % 1\
• f

r — —
i
I I | Шi • : , l

т 1 ,i■ i ; 1 0

42.Пом--------------- :- - - - - - - - - - - - :- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ;- - - - - - - - - - - - - - - - - - - :- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - т- - - - - -' • :i :• * * ** *•
; . 1 : j 1 » 1

Bt i.j « '-i\ . ji г i . ; i ш'i . :1 *5 л : ; Н .t
T

11*
T • 5 ~

П  t: * '  . L i  I %
4 3 -Топор ;

4
ШТ 5

44" 1Бензин/дизель
•

Л 100/100
45 jГвозди строительные ;

_ _ _ _ _ _ _ _ 3__ 1__ :_______________________1____ л____ 1___ КГm 10
>

Цоска обрезная :
i куб . M  .

Л
l i  1U 11

j 47 |Цемент . т. i
— — —

*1
; 1  кг■ i  l i# г J • i i  200 1o

o Рубероид
: 1  • 1

! рулон M
■■s 4

•

i
(

t 1.

•

•!

I

; :  ’ : 1 s■ •- ! . j  .
i

, • i  . • ' i 5  .
1 1 • • ' 1

! ;■ -1
1

V 1.

:

•i • (

' i
1 i i

|

;

! ■ i < ■
. • i ; !  ! | :

•• ! f  i  • i  •

j ? • « !! У *

1

;
; 1  •’ ;

i
j . J »

i■If * i .

■ i Vi

•T Л *M }* 2*1

* . l

I
II ij

rl;{■V ;
5*1}; i!

L i j ;l ‘? :*■ il •
Г -  ‘ 4'

■l i  i

I! Ijtt |
rf i .»'*

t!Й
■

* j. j

? f *•

i*»
>•Г .

iS
■ Ji

i [  ! ;
• i f  *-

I

* l  • !
• Л»

t

‘k * * it n I

j !  •
; -'S j

^ i i !i l y  * ? r
i v i H !  .I

4i J
• ! I-r . ;  I< *"  . J

• i i 1 *•i
l Й .

l i  *•!
|l i .

t!
!t :

f

•  ; t

! i / 'Л1' •

:l »
I •[

i

I i
i

It :

»ii
• 9
.• I

«; r
$■»
’» i

V,

H |: ’  I

t
%

> 1iiг  >:
l i  l*X. - i t  •

. ! t • • к » >
•* * ,
8  4  ..i i .lf-4 • ! i  i  i

*  « " г 4

JI
t
2-